
Bevezető egy sorozat elé...

"Érdem e s -e . . . ? "  címmel a Meteor *7 1 / 3 . számában 
olvashattunk egy érdekes szerkesztőségi cikket az 
amatőrök Hold- és bolygóészlelési leh etőségéitő l, 
amelynek lényege egyetlen mondatban is  összefog­
la lh ató : van—e valami, haszna napjainkban az amatő­
rök H old-, bolygó-, és általában a Naprendszer 
é g ite stje iv e l kapcsolatos megfigyeléseinek?

Ritkábban esik arról szó, amit az " É r d e m e s -e ." 
boncolgat. A következőkben megjelenő sorozat egyes 
cikkei ezzel foglalkoznak majd, s bár még a kiadás­
ra kerülő cikkek száma nincs eltervezve, az máris 
eldöntött, hogy üstökösökről ugyanúgy le sz  szó, 
mint a külső bolygókról, a Marsról, vagy az a szte - 
reodákról!

Előre k e ll bocsájtanunk, hogy minden megfigye­
lé s t  amatőrök végeztek, és fe l  k ell hívnunk a f i ­
gyelmet a /nemegyszer vezető / szakemberek reagálá­
sára, és a későbbiek során súrú hivatkozási alap­
ként szereplő tudományos cikkekre.

Az " Érdemes-e.. . ? "  kérdésre pedig mindenki ala­
k ítsa  ki a sa já t véleményét leginkább k ife jező  vá­
la s z t !

PAPP JÁNOS

Érdemes-e — I.
Az 1983d ( (RAS-Araki-Alcock) üstökös 

magát mérőjének meghatározása

Több mint egy éve Dan McKenna fe lv e te tte  azt a kérdést, hogy 
leh et-e  üstökösmag-átmérőt okkultációs jelenségek észlelése ré­
vén meghatározni. A számítások alapján kiderült, hogy az elkép­
zelés gyakorlati szempontból egyáltalán nem kecsegtető: a magok 
kis átmérője és a nem mindig pontos efemeridák nem teszik  lehető­
vé az okkultációk e lő re je lzé sé t. Többé-kevésbé e l i s  feledkeztem 
már a dologról, amikor megjelent az IRAS-Araki-Alcock üstökös, 
és gyorsan el is  határoztam, hogy néhány fo tó t készítek róla .

1983. május 11/12-én  Bruce LaPrance-ezal fe lá llíto ttu k  20 cm-es 
Celestrónunkat a Los Angelestől északnyugatra fekvő Lockwood 
Valley egyik sötét egű. megfigyelőhelyén. Az üstökös csodálatos 
v o lt : két fok átmérőjűnek lá ts z o t t , és szemmel láthatóan sodró­
dott a Cancer c silla g a i között. 04:31 UT-kor /+  4 perc/ kezdtem 
meg egy 20 perces vezetett fo tó t a távcsőre szerelt 135 mm-es 
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teleobjektívvel exponálva. Az üstökös gyors mozgása miatt 275- 
szörös nagyítással a magot használtam vezet ócsillagnak. Rendkívül 
látványos v o lt , ahogy az égitest másodpercről másodpercre változ­
ta t ja  csillagok között e lfo g la lt  helyzetét.

De még jobban meglepődtem, amikor 30 másodperccel az expozíció 
megkezdése után a pontszerű, de határozottan homályos mag közelí­
t e t t ,  majd pontosan e lfed ett egy fényes c silla g o t! Egy másodper­
c ig , vagy nem sokkal tovább a két égitest fénye egybeolvadt és 
felbonthatatlanná váltak, és az égitestek összegzett fényessége 
kb. 0^5- t  csökkent. Egy p illa n a tta l később a mag és a c silla g  
már szét is  v á lt . A c s illa g  fényének folyamatos halványulása, 
majd fényesedése 0 ,8  se c -ig  ta rto tt , a minimumnál konstans á lla ­
pot nélkül. A látás 1?0-1J5 v o lt , nyugodt. A kép rotációját nem 
tapasztaltam, ahogy az már kisbolygóokkultációknál több alkalom­
mal megesett.

A csilla g o t később azonosítottam: a SAO 98040 v o lt , 8^7 fé ­
nyességgel és G5 színképtípussal. A megfigyelőhely koordinátái: 
északi szélesség 34° 47* 5 1 ", nyugati hosszúság 119° 01* 47", 
a tengerszint fe le t t i  magasság 1630 m. Az adatok ismeretében 
megállápítható, hogy a 0 ,8  sec-es időtartam az üstökös távolsá­
gában 31 km-nek f e le l  meg. A mag 1^3-val vo lt halványabb, mint 
a c s illa g , úgyhogy a legnagyobb elhalványulás időpontjában a 
c s illa g  fényessége kb. 48 ?6-kal csökkent. Ebből az következik, 
hogy a c s illa g  a mag környékének porban igen gazdag vidéke mö­
gött haladt e l , de maga a mag nem fedte e l a c s illa g o t, vagyis 
31 km-nél kisebb átmérőjű v o lt . /Az IÁD Circular je lzése  sze­
rin t a 155 cm-es Catalina-re fle k to r  Casssgrain-f ókuszában 1500- 
szoros nagyítást alkalmazva a mag nem mutatott fáziB t, így átmé­
rője 5 km-nél kisebb k e lle t t , hogy legyen. -  P .J . /

Az így kapott adatokat egyrészt Z. Sekaninának /J e t Propulsion 
Laboratory/, másrészt Brian G. Marsdennek küldtem meg, és ő az 
IÁD Circular So. 3817-ben közli is  megfigyeléseimet. Érdekes 
Sekanina reagálása. Ő ugyanis hosszú évek óta dolgozik az üstö­
kösmagok elméletének finomításán, és -  mint ír ja  -  az okkultáci- 
ós megfigyelés egy nagyon szigorú lim ite t határozott meg az IRAS- 
Araki-Alcock üstökös por-gáz arányának becsléséhez. Ez arra kény­



sze r íte tte  ő t, hogy eddigi munkahipotézisét fe lü lv iz sg á lja . Erre 
annál is  inkább szükség v o lt , mert mind a mai napig nem történt 
olyan okkultációészlelés, amelynek során üstökösmag c s illa g o t  
fedett volna e l . Az okkultáció sávja mindössze 20-25 km le h e te tt, 
így felettébb csekély annak valószínűsége, hogy val aki más is  
lá t ta  volna.

Kiváncsi voltam arra i s ,  hogy a fentihez hasonló esetek mi­
lyen gyakorisággal következnek be. Az "E* érték, amely egy adott 
üstökös á lta l  egy adott megfigyelő számára egy nap a la tt mutatott 
okkultációk számát adja meg, a következő képlettel fejezhető k i:

S = 3 ,8 2 .1 0 “7 .Y .S .f

ahol a V az üstökös szögsebessége az égbolton °/nap értékben 
megadva; az 3 a csillagsűrűség négyzetfokonként; a d a mag kör­
nyezetében levő, optikai szempontból már fénygyengítőnek tekint­
hető porréteg vastagsága km—ben; végül a az üstökös távolsága 
c silla g á sza ti egységekben. Példaként megemlítendő, hogy a Tejú^ 
átlagos sűrűségű részein az S értéke 50 körüli,- ha a 10 -n ál fé ­
nyesebb csillagokat nézzük. Az IRAS-Araki-Alcock legnagyobb fö ld -  
közelsége idején nagyon kedvező kombinációs értéket mutatott mind 
az a -ra , mind pedig a Y -re , de még ez is  csak azt eredményezte, 
hogy egy adott észlelő  egy adott helyről csak minden 50. órában 
láth atta  egy 10m-nál fényesebb c s illa g  üstökösmag á lt a l i  elfedé­
sé t , ha elfogadjuk az általam é sz le lt  d=35 km-t fe lső  határnak 
az optikai porvastagságra vonatkozóan.

» Az 1983d üstökösre legnagyobb földközelsége idején, júniusban 
az E mindössze 0 ,2  v o lt , azaz 5 naponként leh etett egy okkultáci- 
óval számolni. /Hangsúlyozandó: egy m egfigyelési h e ly r ő l!/ Az 
1983d azonban szintén nagyon közel vo lt a Földhöz, ezért vegyünk 
egy sokkal tipikusabb üstököst: Y=3°/nap, S=25, d==30 km,
*=0,5 AU, ebben az esetben egy adott fö ld ra jz i helyen mindössze 
két évenként / ! /  egyszer következik be üstökösmag-okkultáció.

Úgy tűnik tehát, hogy amíg nem rendelkezünk a jelenleginél 
sokkal jobb pályaadatokkal, az üstökösmagok csillagfedéseinek  
megfigyelése alkalomszerű, és igen kis számú marad, és többségük
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csak a szerencsének le sz  tulajdonítható —  éppen ezért a szak­
csillagászok számára különös értéket képviselnek.

RICHARD NOLTHEINUS 
Torance, California, USA

/O ccultation Newsletter Vol. I I I .  No. 4 .,
1983 July alapján —  ford. Papp János/

Még egyszer a Tunguz- meteorról

Mint jó l  ismert, 1908. június 30-án kora reggel Szibériában 
egy tűzgömböt figyeltek  meg, amely nyugat fe lő l  nagy sebességgel 
érkezett, és a köves Tunguzka vidékére érve a ta la j fe le t t  te ­
kintélyes magasságban óriási dörrenéssel szétrobbant. A robbanás 
a fák letárolásával óriási pusztítást okozott.

A több, mint 2000 km2 területű 
le ta ro lt erdőség jellegzetes p i l ­
langó alakú területet je le n tett, 
és egy vonalra / l d .  ábra/ csaknem 
te ljesen  szimmetrikus. Ez a robba­
nás gömbhullámának, valamint a 
légkörbe szuperszonikus sebesség­
gel beérkező te st á lta l k eltett  
kúpalakú léghullámnak együttes ha­
tására alakult így. A rajzon a vo- 
nalkák a robbanás nyomán kidőlt 
fák dclésirányát je lz ik .

Z. Sekanina amerikai csillagász a nagy energiájú mesterséges 
robbantások adatait összehasonlítási alapul felhasználva arra az 
eredményre ju to tt, hogy a robbanás mintegy 8 ,5  km magasságban 
történt. A szimmetriavonal a zuhanó te st mozgásiránya. Abból, 
hogy a távolabbi környező falvak melyikében látták a jelenséget, 
kiderülj hogy az objektum pályája a ta la jja l  kb. 5 -os szöget 
zárt be, tehát csaknem érintőleges v o lt .


